党组函〔2019〕47 号

★

2019 年 5 月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 5月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。认真学

习贯彻习近平总书记在纪念五四运动 100周年大会上重要讲

话精神，深刻理解五四运动的历史意义和五四精神的时代价

值，深刻理解发扬五四精神，对激励全党全国各族人民特别

是新时代中国青年为全面建成小康社会、加快建设社会主义

现代化国家、实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗的重要

意义，自觉践行习近平总书记提出的六点希望。学习习近平

新时代“一带一路”理念，深刻领会“一带一路”共商共建

共享原则，立足党员工作学习岗位，开创发展新机遇、谋求

发展新动力、拓展发展新空间。

2

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

坚持问题导向，主动思考谋划，对照 2019 年学校工作

报告和全面从严治党工作要点任务分解，把握时间节点，将

上级要求与常态化主题教育相融合，以“我的祖国我建设”、

“我的祖国我奋斗”为切入点，聚焦教育内容，丰富形式载

体，推动各项工作落到实处、取得实效。结合“七一表彰”

先进基层党组织、先进基层党支部、优秀共产党员、优秀党

务工作者评选，选树、宣传一批先进党组织和党员榜样，以

榜样事迹激励奋斗力量，以党的旗帜指引奋斗方向。

（二）党支部工作要求

建议本月开展“绿色”匠心育人主题党日，建议教职工、

离退休党支部与学生党团支部开展共建，主动走近青年、倾

听青年,悉心教育青年、引导青年,真情关心青年、关爱青年；

学生党支部要围绕习近平总书记对青年提出的“树立远大理

想、热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗、练就过

硬本领、锤炼品德修为”六点希望开展学习实践活动。各党

支部要做好党员发展工作，确保政治标准摆到突出位置，严

格发展程序，规范档案材料，抓实入党积极分子培养教育，

可结合选树优秀党员榜样开展形式多样的事迹报告会、分享

交流会等，用身边人讲述身边事，激发追求真理、追求进步

的行动自觉，继续发扬五四精神，担当民族复兴大任。

党委组织部

2019 年 5月 7 日